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1. ÚVOD

Kukuřice je naší nejvýznamnější krmnou plodinou, která pro dosaţení

maximálních výnosů potřebuje zajištění všech intenzifikačních faktorů a mezi ně

patří i ochrana proti plevelům.Zaplevelení porostů kukuřice můţe výrazně ovlivnit

vývoj a hlavně výnos (20-40 %) této plodiny(SOMMER, 2006).

Z celého souboru škodlivých činitelů biotických i abiotických jsou

nejzávaţnějším činitelem plevele.Jejich nepříznivý vliv na kvalitu i kvantitu rostlinné

výroby je trvalým jevem po celou historii pěstování rostlin.Tak vlastně ochrana proti

neţádoucím plevelným druhům se stala jiţ od pradávna jedním ze základních

pěstitelských opatření v rozvíjející se rostlinné výrobě(KOHOUTa KOL., 1996)

Kukuřice je plodina mimořádně citlivá na zaplevelení zvláště v počátečních

stádiích růstu.Pro dosaţení optimálního zabezpečení ţivin a vláhy je proto nezbytné

udrţet porost bez plevelů( DOUBKOVÁ, 2010).

Škodlivost plevelných rostlin je od ostatních škodlivých organizmů

odlišná.Choroby a ţivočišní škůdci přímo napadají a ničí plodiny.Plevelné rostliny,

s výjimkou poloparazitických a parazitických druhů, plodiny nepoškozují

přímo.Jejich škodlivost spočívá ve zhoršování ţivotního prostředí plodin

odčerpáváním vegetačních faktorů, event. ovliněním půdního prostředí produkty

metabolizmu.Z těchto důvodů plevele velmi reagují na agrotechniku a způsoby

pěstování plodin.Plevele patří mezi nejvýznamnější škodlivé činitele v České

republice.Celkem je na regulaci plevelů vynakládáno více neţ 72% všech nákladů

v ochraně rostli(MIKULKA, CHODOVÁ, 2000)

Vysoká ţivotaschopnost, odolnost a přizpůsobivost plevelů k nepříznivým

podmínkám a úporné jejich setrvání na stanovišti je podmíněno specifickými

biologickými zvláštnostmi, jimiţ se odlišují od méně odolných a ţivotaschopných

rostlin kulturních.Proto důkladná znalost důleţitých biologických vlastností, zvláště

nebezpečných plevelů, je nezbytnou podmínkou účinné ochrany kulturních rostlin

proti určitým plevelům a stanovištím.Z tohoto aspektu je nutné znát u důleţitých

nebezpečných plevelů alespoň jejich způsob rozmnoţování, rozšiřování, klíčení

plodů či semen a jejich dlouhověkost v půdě, regenerační schopnost vegetativních

orgánů rozmnoţování, vztah k určitým plodinám a podmínkám stanoviště i citlivost

na plevelohubné zásahy agrotechnické, mechanické a chemické (HRON, KOHOUT,

1988)
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 Plevele u nás kaţdoročně sniţují výnos kulturních rostlin nejméně o 10 –

15%(STACH, 1995).

Pro zpracování své diplomové práce jsem si vybrala zemědělskou firmu

Agroprofit Chotýčany s.r.o, která se v rostlinné výrobě zaměřuje zejména na výrobu

kukuřičné siláţe pro bioplynovou stanici.Firma jiţ několik let pouţívá bezorebný

systém zpracování půdy,který přispívá k vyššímu výskytu plevelů v půdě.Ve své

práci jsem se proto pokusila o chemickou regulaci nejvýznamnějších plevelů

(heřmánkovec přímořský, pohanka svlačcovitá, jeţatka kuří noha,laskavec ohnutý,

merlík bílý, pcháč rolní) v kukuřici seté , zejména pýru plazivého, který se

v bezorebném systému zpracování půdy obtíţně hubí.

9

2. LITEÁRNÍ PŘEHLED

2.1. Kukuřice

2.1.1 Historie

Původní domovinou kukuřice jsou tropické a subtropické oblasti Jiţní a

Střední Ameriky.Pokud jde o místo, kde se začala pěstovat, většina badatelů se

přiklání k názoru, ţe to byly náhorní planiny tropických nebo subtropických oblastí

Ameriky, zejména středního a jiţního Mexika a Chile.Kukuřice patří k plodinám

jejichţ planou formu neznáme a pravděpodobně ji uţ ani nenajdeme.Kukuřice

v dnešní podobě, stejně jako v době objevení Ameriky, ba dávno předtím,

neexistovala sama ve volné přírodě, neboť se vzhledem k pevnému osazení zrn na

vřetenu a jejich krytí obalovými listeny nemůţe sama volně rozmnoţovat.

Dosud vzniklo několik teorií, které řešily vznik a vývin kukuřice.Všechny, i ty

nejpravděpodobnější, zůstaly jen na úrovni hypotéz.

Časový údaj o období vzniku kulturní kukuřice se mnohokrát měnil.Na základě

nejstarších nálezů zkoumaných pomocí radioaktivního uhlíku se předpokládá, ţe je

kukuřice stará asi 5600 let (ŠPALDON a KOL., 1982).

Do Evropy se kukuřice dostala v průběhu 16. a 17. století, kdyţ Kryštof

Kolumbus objevil Nový svět.V Evropě ji od Španělů převzali jiţ jako uţitkovou

rostlinu Francouzi a Italové.Z Itálie se přes Černomoří dostala do Ruska a Portugalci

ji na svých výpravách zavezli do Afriky a jihozápadní Asie.Naše národy seznámili

s kukuřicí údajně Romové, kteří ji na jiţní Slovensko a Moravu přinesli v 17.století

patrně z Turecka a Rumunska (KŮST, 2007).

2.1.2 Hospodářský význam

Kukuřice je u nás stále vnímána jako objemné glycidové krmivo.Teprve

v posledních deseti letech se začala hojně vyuţívat k produkci zrna.

V posledním období se ale otevírají nové perspektivy ve vyuţíváni

kukuřice.Úspěšně se začíná rozvíjet vyuţití kukuřice jako obnovitelného zdroje

energie (ANONYM 1, 2007).

Její význam spočívá dále v tom, ţe je zdrojem potravin i pro lidskou výţivu a

nejrozšířenějších výrobků v různých průmyslových odvětvích.V posledním období
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je zdrojem přísad do plastických hmot, které jsou rychleji rozloţitelné, a tím šetrné

k ţivotnímu prostředí (PETR, HÚSKA a KOL., 1997).

2.1.3 Botanická charakteristika

Kukuřice (Zea mays L.) patří do čeledi lipnicovitých (Poacae) a skupiny

kukuřicovitých (Maydes).Do této skupiny patří ještě 2 druhy amerického původu a 5

druhů orientálního původu.Systematika kukuřice má víc modifikací, které jsou

zaloţené na různých principech..Z praktického hlediska, podle tvaru zhrna a jeho

chemického sloţení, dělíme kukuřici na tyto poddruhy:Kukuřice obecná, Kukuřice

koňský zub, Kukuřice cukrová, Kukuřice škrobová, Kukuřice pukancová, Kukuřice

plevnatá, Kukuřice vosková (PETR, HÚSKA a KOL., 1997)

Z botanického hlediska je rostlinou jednodomou, ale různopohlavnou.Samčí

květenství tvoří latu dvoukvětých klásků na vrcholu rostliny, samičí květenství je

klas (palice) se zduţnatělým vřetenem na kterém jsou rovněţ dvoukvěté klásky.U

nich je však pouze jeden kvítek plodný.Protoţe jsou klásky sestaveny v řadách i zrna

na palici tvoří řady.Samičí květenství je obaleno listeny.kukuřice je rostlina

cizosprašná, přičemţ samčí květy kvetou na téţe rostlině o 1-10 dnů později neţ

květy samičí.Rostlina se takto brání samoopylení,

Stéblo je vzpřímené, vyplněné dření, vysoké od 1 do 6 m, v našich

podmínkách většinou 1,5 – 2,5 m.U kolénka vyrůstá list.Počet nadzemních kolének

se můţe pohybovat rovněţ ve velkém rozpětí.počet listů bývá na rostlině 10-16.

Plodem je obilka.HTZ se rovněţ můţe pohybovat ve velkém rozpětí (50 aţ 80

gramů) většinou však pod, nebo kolem 300 gramů (MOUDRÝ, JŮZA , 1998).

2.1.4 Růst a vývoj

Ontogenezi kukuřice rozdělujeme (podle TANAKY a YAMAGUCHIHO) na 4

základní období růstu a vývoje: počáteční vegetativní období ontogeneze, aktivní

vegetativní období ontogeneze, počáteční období naplňování obilek a aktivní období

naplňování obilek.

Vlastní růstové fáze jsou ve vztahu k období ontogeneze podle DC stupnice

následující: klíčení, vzcházení, tvorba listů, prodluţovaní růst, metání samčího


[…]


2005), coţ potvrzuji jelikoţ ve variantě s herbicidem Trophy byla potvrzena

vysoká účinnost, na širokolisté a trávovité plevely, nad 99 % v obou letech.Ve

variantě Trophy s Callistem byla dokonce účinnost v druhém roce 100 %.Další
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úspěšnou variantou, kterou jsem pouţila ve svém pokuse byla kombinace

herbicidů Trophy a Click, která dosáhla účinnosti nad 99 %.

Pokud při ochraně nebyl pouţit preemergentní přípravek, je moţné vyhubit

dvouděloţné plevele postemergentně širokospektrálním herbicidem Mustang za

velmi výhodnou cenu.Hubí laskavce, merlíky, lebedy, rdesna, heřmánky,

kokošku, pcháč, pohanku svlačcovitou a další (JŮZA, 2005).Jednoznačně

souhlasím s Jůzou, ve svých pokusech ve variantách s herbicidem Mustangem

byla 100 % účinnost na všechny dvouděloţné plevely.Problém byl pouze s

jeţatkou kuří nohou, která na pozemku zůstala.V případě niţšího výskytu jeţatky

kuří nohy na pozemku by byla varianta s herbicidem Mustang a nejúčinnější

nejlevnější variantou.

Ke klasické postemergentní aplikaci se pouţívají především

sulfonymočoviny (Milagro, Titus, MaisTer), které mají vysokou účinnost na

jednoděloţné trávy (jeţatku kuří nohu, pýr) i na dvouděloţné plevele.Při absenci

preemergentního ošetření však nemusí tyto přípravky pokrýt celé plevelné

spektrum (JURSÍK, SOUKUP, 2006), s čímţ souhlasím, jelikoţ ve svých

pokusech ve všech variantách s těmito herbicidy byla účinnost velmi vysoká nad

90 %.Pouze ve variantě Titus + Grid byla v druhém roce nízká účinnost na violku

rolní.Nevýhodou těchto variant je jejich vysoká cena a dále moţné zpoţdění

vývoje kukuřice po pouţití těchto přípravků, coţ se projevilo ve druhém roce po

pouţití přípravku Titus i na sníţení výnosu.Podle Prokopa (2006) je

postemergentní ochrana cílená, likviduje vzešlé plevele a je šetrnější k ţivotnímu

prostředí, ale je obecně draţší a pro kukuřici působí více toxicky.

Jako levnější a účinnější variantou likvidace plevelů, zejména pýru, se

projevily varianty s pouţitím přípravku Roundupu, ať jiţ před setím nebo po

zasetí před vzejitím coţ potvrzuje i Jursík a Soukup (2006), kde navíc vyzdvihují

pouţití přípravku Roundup v meziporostním období.
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7. ZÁVĚR

Předpokladem úspěšné regulace plevelů v kukuřici je znalost jejich biologie.Je

důleţité vytvořit takové podmínky, které nevyhovují plevelným rostlinám a

naopak vyhovují plodině.Vzhledem k pomalému počátečnímu růstu kukuřice je

důleţitou součástí regulace plevelů pouţítí herbicidních přípravků, jelikoţ

mechanická likvidace plevelů v kukuřici, zejména vytrvalých, je méně

účinná.Proto jsem se zaměřila ve svém práci na samotnou chemickou regulaci.

Všechny v pokusu pouţité varianty vykazovaly velmi vysoký účinek na

vybrané plevele.Varianty se více lišily co se týče ekonomického zhodnocení.

Podle výsledků práce je nejúčinnější variantou herbicidů k regulaci plevelů

v porostech kukuřice, varianta s připravky Lumax a Roundup Rapid, kde byla

nejvyšší účinnost i výnos při pouţití této varianty v obou letech.Tato varianta

ovšem patří mezi cenově nejdraţší, ale z hlediska dlouhodobého účinku

Roundupu na pýr, lze varianty Roundup a následný preemergentní přípravek jen

doporučit. Nejlevnější a zároveň vysoce účinnou variantou byla varianta

s kombinací přípravků Titus, Grid.

V pokusu pouţité varianty nejsou jedinými variantami ošetřování kukuřice

proti plevelům.Pouţití herbicidních přípravků v kukuřici je velmi dobře

zdokumentováno a záleţí pouze na pěstiteli, pro kterou variantu se rozhodne, a

která varianta vyhovuje jeho pěstitelským podmínkám.
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9.INTERNETOVÉ ODKAZY (ke dni 15.12. 2009)

http://www.agromanual.cz/cz/pripravky/herbicidy/herbicid/callisto-480-sc.html

http://www.agromanual.cz/cz/pripravky/herbicidy/herbicid/click-500-sc.html

http://www.agromanual.cz/cz/pripravky/herbicidy/herbicid/gardoprim-plus-gold-

500-sc.html

http://www.agromanual.cz/cz/pripravky/herbicidy/herbicid/guardian-safe-max.html

http://www.agromanual.cz/cz/pripravky/herbicidy/herbicid/epilog-75-wg.html

http://www.agromanual.cz/cz/pripravky/herbicidy/herbicid/grid.html

http://www.agromanual.cz/cz/pripravky/herbicidy/herbicid/trophy.html

http://www.agromanual.cz/cz/pripravky/herbicidy/herbicid/titus-25-wg.html

http://www.agromanual.cz/cz/pripravky/herbicidy/herbicid/guardian-safe-max.html

http://www.agromanual.cz/cz/pripravky/herbicidy/herbicid/roundup-rapid.html

http://www.agromanual.cz/cz/pripravky/herbicidy/herbicid/roundup-klasik.html

http://www.agromanual.cz/cz/pripravky/herbicidy/herbicid/mustang.html

http://www.agromanual.cz/cz/pripravky/herbicidy/herbicid/milagro.html

http://www.agromanual.cz/cz/pripravky/herbicidy/herbicid/maister.html

http://www.agromanual.cz/cz/pripravky/herbicidy/herbicid/lumax.html