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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Komentář: Téma práce je vysoce aktuální. Kukuřice patří mezi významné plodiny, její využití je
široké, od produkce na zrno, siláž i energetické využití. Plevele jsou limitujícím faktorem pro
pěstování kukuřice.

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Komentář: Cíle jsou definovány.

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Komentář: Metodika je přehledně zpracována. Popsány jsou chrakteristika stanoviště a použité
herbicidní přípravky.

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: Použita jsou originální data z pokusů. Jsou vhodně interpretována. Vyhodnocení je
přehledné a srozumitelné.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Postupy řešení jsou v souladu s metodikou.

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Literární přehled je velice zdařile zpracován. Autorka věnovala studiu literatury velkou
pozornost. Citovány jsou i zahraniční autoři a nejvýznamnější tuzemské práce. Seznam literatury
rozsáhlý.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Komentář: Citační norma je dodržena. Seznam literatury je rozsáhlý.

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Komentář: Práce je velice pěkně zpracována. Jazyková vybavenost autorky je na vysoké úrovni.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho

používat

Komentář: Práce je na velmi dobré úrovni. Pojmový aparát je na vysoké úrovni.

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Komentář: Práce je zdařilá, vyvážená. Celkový dojem je výborný.

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Komentář: Cíle jsou splněny, jsou využitelná v zemědělské praxi.

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro
další využití

Komentář: Závěry jsou logicky zpracovány. Výsledky jsou využitelné v dalším výzkumu i
zemědělské praxi.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Komentář: Přínosy jsou využitelné. Doporučuji publikovat v odborném tisku.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Co je to rezistence plevelů vůči herbicidům.
Otázka 2: Význam pozdně jarních plevelů v kukuřici.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Proč jsou významné vytrvalé plevele při využívání technologií minimálního zpracování půdy?
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